
Sprawozdanie z realizacji ogólnopolskiego konkursu  
„Nasi sąsiedzi – Żydzi” (2021)

W  czerwcu 2021 r. miał miejsce dziewiąty finał corocznego, ogólnopol-
skiego konkursu „Nasi sąsiedzi – Żydzi”, organizowanego przez Miasto i Gminę 
Chmielnik, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, Kuratorium Oświaty 
w Kielcach oraz Instytut Pamięci Narodowej delegaturę w Kielcach. Za prawid-
łowy przebieg konkursu odpowiadają Ośrodek Edukacyjno-Muzealny „Święto-
krzyski Sztetl” w Chmielniku i Instytut Historii UJK.

Głównym założeniem konkursu jest propagowanie wśród dzieci i młodzie-
ży z całej Polski wiedzy historycznej na temat relacji polsko-żydowskich. Projekt 
osiąga ten cel poprzez mobilizowanie uczestników Konkursu do samodzielnego 
prowadzenia badań, zdobywania wiedzy i przekazywania jej w utrwalonej formie 
– prac plastycznych w przypadku uczniów szkół podstawowych oraz filmów, wy-
wiadów i relacji w przypadku uczniów szkół ponadpodstawowych. Tegoroczne 
pokłosie Konkursu, zmniejszone w stosunku do lat poprzednich przez sytuację 
epidemiczną, stanowi 60 prac plastycznych oraz 18 filmowych, nadesłanych z ca-
łej Polski. 

W dniu 2 czerwca 2021 r. w siedzibie Archiwum Państwowego w Kielcach 
odbyło się spotkanie Komisji Konkursowej, która dokonała wyboru laureatów. 
Komisja obradowała w składzie: przewodnicząca Agnieszka Dziarmaga (Ośro-
dek Edukacyjno-Muzealny „Świętokrzyski Sztetl”), wiceprzewodnicząca dr hab. 
Edyta Majcher-Ociesa (Instytut Historii UJK), Wiesława Rutkowska (Archiwum 
Państwowe w  Kielcach), Patrycja Zatorska-Milewska (Instytut Pamięci Naro-
dowej, Delegatura w Kielcach), Łukasz Maj (Kuratorium Oświaty w Kielcach), 
Grzegorz Maciągowski (Muzeum Historii Kielc), dr Marek Maciągowski (Ośro-
dek Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej w Kielcach), Magdalena Kubacka (Ze-
spół Państwowych Szkół Plastycznych im. Józefa Szermentowskiego w Kielcach), 
Katarzyna Prędotka (TVP3 Kielce) oraz sekretarz Tomasz Świątkowski (Studen-
ckie Koło Naukowe „Judaica” przy UJK). Zadecydowano o przyznaniu miejsc na 
podium oraz wyróżnień w dwóch kategoriach:
Prace plastyczne: 

•	 I miejsce: Matylda Pruchniewicz (Młodzieżowy Dom Kultury w Kielcach)
•	 II miejsce: Jakub Jaroszyk (Szkoła Podstawowa nr 3 im. A. Mickiewicza 

w Szamotułach)
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•	 III miejsce ex aequo: Szymon Kumur (Szkoła Podstawowa im. S. Żerom-
skiego w  Chmielniku); Alicja Krzysztofek (Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Sobkowie)

Wyróżnienia:
•	 Olaf Rogowski (Zespół Szkół i  Placówek Publicznych nr 3 – Publiczna 

Szkoła Podstawowa nr 5 w Ostrowcu Świętokrzyskim)
•	 Adam Zdziebko (Szkoła Podstawowa im. T. Kościuszki w Połańcu)

Filmy, słuchowiska, wywiady
•	 I miejsce: Jan Hyacent (X LO im. I.J. Paderewskiego w Katowicach)
•	 II miejsce ex aequo: Cezary Kromer (Szkoła Podstawowa nr 1 im. St. Sta-

szica w  Kielcach); Paula Rowińska i  Emilia Markowska (Zespół Szkół 
im. gen. N. Sulika w Dąbrowie Białostockiej)

•	 III miejsce ex aequo: Martyna Piotrowska (Szkoła Podstawowa im. S. Że-
romskiego w Chmielniku); Amelia Bocianiak, Sylwia Staniewska (Zespół 
Szkół Ekonomicznych im. gen. M. Smorawińskiego w Kaliszu)

Wyróżnienia:
•	 Adam Nawojski, Dawid Filip (Zespół Szkół w Malawie)
•	 Patrycja Bochen (Liceum Ogólnokształcące im. Hugona Kołłątaja w Piń-

czowie)
•	 Zofia Ukleja (Szkoła Podstawowa im. Wspólnej Europy w  Zalesiu Gór-

nym)
Gala finałowa Konkursu, wraz z wręczeniem nagród, odbyła się 19 czerwca 

2021 r. w Chmielniku, podczas pierwszego dnia Chmielnickiego Jarmarku Kuli-
narnego. 

Organizatorzy Konkursu serdecznie dziękują wszystkim uczestnikom za 
trud włożony w  przygotowanie prac, nauczycielom za wsparcie merytoryczne 
uczniów oraz sponsorom za ufundowanie wartościowych nagród. 
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